
diário oficial Nº 34.987   75Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 0971 – 2022 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Participar da 2ª reunião Ordinária do COGES – CLIMA, da 4° 
Reunião extraordinária do FPMAC e da atividade do grupo de trabalho do 
plano de elaboração.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa/Goianésia do Pará/PA
Destino: Belém/PA
Período: 05/06 a 10/06/2022 - 05 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- RONALDO NUNES RAMOS - (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 799426
PORTARIA Nº 0980/2022 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 17/05 a 22/05/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5949243/2 - HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954930/1 - VERENA LUCIA SOUSA CORREA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5865182/3 - MARCIO RODRIGUES PINHEIRO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 799693
PORTARIA Nº 1007/2022 - GAB/SEMAS 19 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica na área a ser implantado o novo pátio de miné-
rios no porto de vila do conde.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 01/06 á 02/06/2022–01, ½ diária.
Servidores:
-6403512/1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5954972/1 - ANA CASSIA MEDEIROS ARAUJO - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5954867/1 - FELIPE MEIRELES TEOLBALDO - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 801108
PORTARIA Nº 1066/2022 - GAB/SEMAS 27 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Representar o Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Am-
biental (SAGRA), na Show Agro Coopernorte no município de Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 25/05/2022 – ½ diária.
Servidora:
- 57193040/4 - MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA - 
(Técnico em Gestão e Meio Ambiente / Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 805114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVENO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2021
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO Nº 03/2021 - SEMAS, de 27 de maio de 2022
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a prorrogação de Processo Seletivo Sim-
plificado – PSS Nº 03/2021.

Protocolo: 805684

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329 de 27 de maio de 2022
RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 027 de 30/01/2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.107 de 04/02/2020.
Art. 2º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 264 de 25/05/2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.983 de 26/05/2022.

Art. 3º - Formalizar a designação da servidora Edilamar Rodrigues de Oli-
veira Rocha, matrícula n° 8049351, para Gestora do gerenciamento da im-
plantação do novo sistema Processo Administrativo Eletrônico PAE (versão 
4.0), no âmbito do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiver-
sidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 29 de abril de 2022.
Art. 4º - Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição, matrícula n° 
57214625, para Co-Gestor do gerenciamento da implantação do novo sis-
tema Processo Administrativo Eletrônico PAE (versão 4.0), no âmbito do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio
Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 805685
PORTARIA Nº 327 de 27 de maio de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 07 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº. 34.968, de 12 de 
maio de 2022.
CONSIDERANDO a instauração da Sindicância Investigativa, com a nome-
ação de Comissão através da PORTARIA Nº 235, de 27 de abril de 2022, 
publicada no DOE n° 34.951 de 29/04/2022.
CONSIDERANDO o Ofício n° 07/2022 Comissão de Sindicância, datado no 
dia 25 de maio de 2022, que faz referência aos fatos apurados nos autos do 
Processo nº 2022/202678, em que o Presidente da Comissão do Processo, 
Tito Lisias Silva de Souza, matrícula nº 57188142, solicitou a prorrogação, 
por mais 30 (trinta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos, a contar 
de 29 de maio de 2022.
RESOLVE:
Art.1º Prorrogar o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos da PORTARIA Nº 235, de 27 de abril de 2022, publicada no DOE 
n° 34.951 de 29/04/2022, a contar de 29 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 805674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 09/2022
A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de produtos agrícolas, indispensáveis ao funcio-
namento de viveiros florestais e das atividades de produção de mudas 
frutíferas e/ou florestais, para fins de recomposição florestal, conforme 
especificação no Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 27/05/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 13/06/2022
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenadora (em exercício): Fernanda Caridade Ferreira da Gama

Protocolo: 805079
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2022
A presente licitação tem como objeto contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na execução de serviços de demarcação dos limites e sinalização 
dos acessos da floresta pública estadual destinada para implantação de um 
centro de treinamento florestal, no município de Juruti, Estado do Pará, 
reservada pelo Decreto Estadual nº105/2011, conforme especificação no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 30/05/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 13/06/2022
Hora da Abertura: 13:00h
Ordenadora (em exercício): Fernanda Caridade Ferreira da Gama

Protocolo: 805276

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 32/2022
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão de fonte de recursos: 
0101006361, para os pagamentos das faturas do Contrato Administrativo 
n° 15/2021, celebrado entre este INSTITUTO e a EMPRESA BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI, que tem por objeto a contratação emergencial de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados, com dedi-
cação exclusiva de mão de obra, de Vigilância Patrimonial Armada para 
atendimento ao PEMA, PESAM e ORIXIMINÁ em razão da rescisão con-
tratual com a empresa Cantão Vigilância por descumprimento contratual, 
conforme especificações e quantitativos constantes neste contrato e no 
Termo de Referência.
Belém, 27 de maio de 2022.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 805115


